Montar uma impressora 3D – Parte 2

Fala pessoal,

Dando continuidade a nossa montagem da impressora, precisamos montar o frame a montagem da Graber é simples, basicamente um grande quebra cabeça e as peças são fácies de visualizar o encaixe.

Uma ajuda extras são as marcações nas peças:

setas

Essas marcações são para auxiliar a montagem e seguem a ordem do alfabeto, seguindo elas também da certo, no poste a seguir iremos mostrar como fazemos a montagem, nesta parte você basicamente irá precisar somente de:

 

  • Parafusos M3;
  • Porcas M3;
  • Adaptador de porca M3;
  • Arruelas;
  • Chave Allen
IMG_1796

Com esses materiais vamos iniciar a montagem, vamos fazer este tutorial mostrando as quantidades utilizadas e uma imagem ilustrativa da montagem.

Suporte motores Z

  • 02 PEÇA H
  • 02 PEÇA G
  • 02 PARAFUSO ALLEN M3x20mm
  • 02 ARRUELA M3
  • 02  PORCA M3
  • 02  ADAP. PLÁSTICO PORCA M3

IMG_1792 IMG_1791

Corpo do Frame (peça com logo)

  • 01 PEÇA F
  • 04 PARAFUSOS ALLEN M3x20mm
  • 04 ARRUELA M3
  • 04 PORCA M3
  • 04 ADAP. PLÁSTICO PORCA M3
IMG_1793 IMG_1794

Uma dica de estética é deixar as marcações com as letras virada para baixo, mais isso vai de gosto o importante é deixar as peças bem fixas e fixadas da maneira correta.

Braços da Graber

  • 02 PEÇA C
  • 06 PARAFUSOS ALLEN M3x20mm
  • 06 PORCA M3
  • 06 ARRUELA M3
  • 06 ADAP. PLÁSTICO PORCA M3

IMG_1795

A parte longa da peça “C” base fica virado para frente ou seja para você, já a parte gorda do “C” é a base de apoio. E você irá prender a peça G a C.

Após esses passos, nossa impressora já fica em pé, vamos fechar ela e deixar pronto para os motores e demais peças, para isso vai precisar:

  • 01 PEÇA A
  • 01 PEÇA D
  • 01 PEÇA E
  • 14 PARAFUSOS ALLEN M3x20mm
  • 14 PORCA M3
  • 14 ARRUELA M3
  • 14 ADAP. PLÁSTICO PORCA M3

IMG_1797

A peça D (2 furos) fica na frente da impressora e consequentemente a peça E (1 furo) fica com os “fundos” da impressora, não se esqueça de prender a peças H e G com a base como nas imagens abaixo:

Arquivo_000 Arquivo_002

Feito isso vamos encaixar as peças I, que irão prender a nossas barras

  • 02 PEÇA I
  • 4 PARAFUSOS ALLEN M3x20mm
  • 4 PORCA M3
  • 4 ARRUELA M3
  • 4 ADAP. PLÁSTICO PORCA M3

Arquivo_004 Arquivo_005

O resultado final será este aqui:

Arquivo_006 Arquivo_007

Após terminamos essa parte da montagem iremos prender nossos motores, e montar a base para nossa mesa aquecida. Caso tenha alguma duvida ou alguma correção post aqui para que possamos ajudar ou melhorar nosso tutorial.

Abraços

Filamento reciclado

Fala pessoal,

Nós da PrintGreen3D temos como objetivo produzir um filamento plástico totalmente reciclado para impressoras 3D.

Temos com meta a substituição do filamentos de plástico ambientalmente destrutivos, por produtos ambientalmente correto e de igual qualidade.

Nossas origens são modestas, a cerca de dois anos atrás, estávamos montando nossa máquina que recicla copos de plástico, triturávamos em pequenos pedaços, e seguida, derretíamos os mesmos, para fazer  filamento para nossa impressora 3D, há mais ou menos um ano, decidimos profissionalizar essa ideia e tentar mudar o mercado de impressão 3D.

Começamos a pesquisar por conta própria e fazendo testes manuais e vimos que,  o tempo para alcançar nosso objetivo seria longo e talvez não iriamos conseguir alcançar nossa meta.

Mas para nossa felicidade fomos aprovados no edital de Inovação Tecnológica promovido pelo Senai/Sesi.

Capturar  E agora estamos dando passos largos, a primeira versão do filamento já foi testado por usuários do grupo RepRapBr e tivemos resultados satisfatórios. Sabemos que há um longo caminho a ser trilhado mas estamos confiantes com os resultados.

 

Em breve taremos novas informações!!

 

Abraços

Montar uma impressora 3D – Parte 1

Fala pessoal,

Nesse post iremos fazer a nossa lista de compra as peças que precisamos para montar a nossa impressora 3D, a lista das peças aqui citadas são as mais comuns utilizadas na montagem e as que utilizei para montar a minha primeira impressora. Mas como falei no post anterior o projeto é open ou seja você pode modificar a vontade (fiz uma modificações na minha que irei compartilhar), se procurar um pouco no Google irá achar milhares de upgrades que pode ser feito na sua impressora.

O que vamos usar é o mais comum e por isso mais fácil de encontrar respostas para possíveis problemas que possam vir ocorrer (e vai ocorrer pode ter certeza disso!!!). Fique a vontade para fazer as suas modificações, mas leve em conta o seu nível de conhecimento tanto de software e hardware. Meu conselho é começar com o “feijão com arroz” e depois partir para o “churrasco”.

Tudo ao seu tempo gafanhoto!

Separei os materiais da seguinte maneira:

  • Frame
  • Parafusos
  • Eletrônica
  • Barras e Mecânica
  • Peças Impressas
  • Ferramentas

Frame

graber-4

O projeto original você encontra aqui, você pode baixa o arquivo formato .pdf ou .dxf e levar em uma empresa que faça corte a laser o material pode ser em MDF de 6mm.

Outra opção é encomendar o frame pelo mercado livre,ebay, aliexpress ou até na minha loja. A opção mais barata é em mdf  mas  pode ser em acrílico ou até em metal (só vai ter que tomar muito cuidado com a isolação dos componentes).  Se o frame que  você escolheu é baseado no projeto original você vai precisar desse adaptador. Isso ocorre pois o projeto não é brasileiro e usa um modelo de porca que não tem no Brasil. Usamos porca e o parafuso M3, se você sabe trabalhar com arquivos CAD e quiser alterar fique a vontade e pode ainda fazer um grande favor para a comunidade compartilhando essa alteração!

Parafusos

foto 1

Você pode comprar em uma casa de parafusos ou comprar a lista completa aqui

Quantidade Parafuso
19 PARAFUSO ALLEN M3x10mm
6 PARAFUSO ALLEN M3x12mm
5 PARAFUSO ALLEN M3x16mm
42 PARAFUSO ALLEN M3x20mm
6 PARAFUSO ALLEN M3x25mm
8 PARAFUSO ALLEN M3x40mm
4 PARAFUSO ESCAREADO M3x20mm
2 PARAFUSO ALLEN M4x16mm
100 ARRUELA M3
8 ARRUELA M4
3 ARRUELA M8
55 PORCA M3
25 PORCA M3 NYLOC (TRAVANTE)
2 PORCA M4
2 PORCA M8
1 PARAFUSO M8x40 OU M8x45mm
1 PARAFUSO M8x30mm
2 REBITE ROSCADO M5 OU PORCA M5

Eletrônica

Na lista abaixo coloquei um link em cada componente para você ter noção da peça, um conselho é pesquisar bastante o preço já que todos tem seu preço baseado no dólar,  então deixa a preguiça de lado e começa a escavar os sites de compras.

Quantidade Eletrônicos
1 Arduino Mega
1 Ramps 1.4
1 Mesa Aquecida
5 Driver Motor  A4988
1 Cooler 40×40 12V ou 24V
1 kit LCD 
3 End Stop mecânico
1 Fonte Chaveada 12v 30a 360w Bivolt
1

Termistor (100 K ohm NTC 3950)

 

Barras e Mecânica

As barras são tranquilas pois são produzidas no Brasil, o que é mais caro é o motores de passos, esse assim como a lista de eletrônicos acima, vale a pena pesquisar bastante e dependendo da sua pressa, pode comprar no exterior e aguardar alguns meses até chegar.

A barra M5 que listo abaixo, a mesma pode ser substituída por uma barra M8 ou até por um fuso (que proporciona um melhor desempenho e qualidade mas tem o preço mais elevado). Os eixos você pode arrumar de impressoras antigas ou comprando novos.

Quantidade Barras
2 Eixos retificados 8mm 1045×400 mm
2 Eixos retificados 8mm 1045×345 mm
2 Eixos retificados 8mm 1045×325 mm
1 Barra M5

 

Quantidade Mecânica
6 Rolamentos LM88u
1 Correia GT2 2mm
2 Polias Gt2 2mm
2 Rolametos 608zz
2 Acopladores
5 Motores Nema 17
1 HotEnd All Metal

Peças Impressas

Nessa ultima parte se vocês está montando a sua primeira impressora, você terá algumas opções para ter essas peças: comprar essas peças, ganhar de alguém que já tem uma impressora ou usar um HackerSpace ou um FabLab e imprimir essas peças.

A peças estão disponíveis de graça em sites como youmaginethingiverse ou em qualquer outro site de repositório de peças.

Essa relação é a que usamos em nossas Graber e nas que foram vendidas para alguns clientes.

 

Quantidade Peças
42 Adaptador de porcas M3
3 Slot para LM8uu
3 Fitting Graber
1 Graber i3 Y Axis
1 Suporte Extrusor
1 Extrusora
1 Power Supply
2 Prender Correia

Ferramentas

Para montar uma impressora por mais que os kits sejam didáticos, ainda iremos precisar de ferramentas para montar, são poucas mas fundamentais para montagem da sua impressora.

Quantidade Ferramentas
1 Jogo de chave Allen
1 Rolo de fita isolante
1 Furadeira *
1 Jogo de brocas *
1 Ferro de solda
1 rolo de estanho
1 espaguete termo retrátil
10 abraçadeira

*Talvez alguns furos precisem ser refeitos ou aberto para encaixe melhor da peça.

Além disso tudo listado será necessários cabos de energia e um cabo USB (igual ao usados em impressoras “normais”). Cabos de computadores são ótimos para serem usados no seu projeto. Algumas peças para sua impressora podem ser encontradas em nossa loja.

E conheça um pouco mais sobre nós, visite:

www.printgreen3d.com.br

No próximo post passamos a colocar a mão na massa, montando o frame e o inicio da eletrônica.

Abraços

 

Montar uma impressora 3D – Parte 0

Fala pessoal,

Nos últimos post falamos de como é feito uma impressão 3D, algumas pessoas entraram em contato querendo saber como adquiri uma impressora 3d ou como montar uma ou aonde comprar peças, componentes, etc.

Para ajudar essas pessoas e você que está lendo este post, vamos fazer uma serie mostrando o passo a passo de como fazer uma do zero.

A primeira coisa que precisa entender é que há vários modelos, mas somente os baseados no projeto reprap são open source ou seja, você pode pegar os esquemáticos, montar a sua impressora, modificar (se lembre de devolver para a comunidade suas modificações, não é uma obrigação mas é o espírito open) e até vender.

No site reprap.org há a seguinte definição:

RepRap é uma Impressora 3D de mesa e de código aberto que tem a capacidade de imprimir objetos plásticos. Como a maioria das peças da RepRap são feitas de plástico e a própria RepRap pode imprimir estas peças, então a RepRap é uma máquina auto-replicavél – ou seja, algo que qualquer um pode construir tendo o tempo e os materiais necessários. Isso significa que – se você obtiver uma RepRap – você poderá imprimir dezenas de conjuntos de peças de maneira prática, e pode desta forma, também imprimir outra RepRap para um amigo…

Por ser um hardware open, há vários modelos, alguns estão listados aqui, agora se quiser conhecer todos os modelos veja este link. Uma impressora 3D é divida basicamente em 4 partes e cada parte contem a sua subcategoria:

  • Software
  • Eletrônica
  • Mecânica
  • Extrusão

Para ficar mais detalhado veja a figura a baixo:

Parece complicado mas não é, isso de deve ao fato de uma comunidade ativa e prestativa, que ajuda e muito com duvidas, tutoriais, novidades. Além do nosso blog aconselhamos a conhecer a comunidade no google groups e é claro o tio google que ajuda muito.

Vamos nos basear na impressora Graber I3 é umas das melhores impressoras para quem está começando, pois é bem comum e há bastante material na internet sobre ela e se bem calibrada tem uma ótima resolução.

Iremos abordar e utilizar softwares livres (open source) mas não deixaremos de citar softwares pagos, ai fica a critério do leitor decidir o que deseja. No próximo post vamos começar a colocar a mão na massa.

Abraços

Como é feita uma impressão 3D – Parte 3

Bom estamos chegando ao final de como é feita uma impressão 3d, caso não tenha vistos os outros post pode acompanhar aqui e aqui.

Nesse post iremos fazer uma divisão, isso porque você pode imprimir usando um software (iremos tratar disso mais a frente) ou diretamente na impressora.

Impressão direta na impressora

Para realizar a impressão direta a impressora precisa ter um LCD, em todos os shield que vimos já tem a entrada para cartão. Veja as imagens abaixo

http://www.reprap.my/media/catalog/product/cache/1/image/9df78eab33525d08d6e5fb8d27136e95/r/a/ramps_1.4_smart_lcd_controller-1.png                     http://reprap.org/mediawiki/images/thumb/b/ba/Rambolcd3.jpg/500px-Rambolcd3.jpg

Nesse cartão você irá gravar o .gcode que criou no Slic3r (aqui), e vai depender do fimware que está utilizando na impressora (iremos abordar esse assunto em outro post) mas o padrão é quase o mesmo ele irá mostrar o nome do arquivo, você seleciona e manda imprimir.

Simples e fácil!!!

 

Impressão utilizando software

Neste post iremos usar o Repetier-Host para fazer a nossa impressão, como foi feito no post anterior, já temos o nosso .gcode, então iremos carregar o arquivo, a tela do Repetier é bem fácil de utilizar :

Captura de tela de 2015-06-16 20:45:18

 

Após mandar carregar o arquivo, você precisa navegar até aonde salvou seu arquivo .gcode

Captura de tela de 2015-06-16 20:45:29

 

Após isso você irá ser mostrado o arquivo a ser impresso:

Captura de tela de 2015-06-16 20:46:00

Caso esteja tudo ok, basta usar o botão “EXECUTAR” e esperar sua impressora, aquecer e aguardar a impressão, no vídeo abaixo mostra o gcode usado sendo impresso (foi acelerado 12x) e a utilização desse arquivo.

Visite nosso blog: blog.printgreen3d.com.br

Curta nossa pagina no Facebook: www.facebook.com/printgreen3d

E conheça a nossa loja: www.printgreen.com.br/

Abraços!!

Como é feita uma impressão 3D – Parte 2

Fala pessoal,

Continuando o post passado, após termos o arquivo .stl em “mãos” vamos passar para próxima fase que é, fatiar o arquivo e gerar o gcode que será lido e executado pela impressora 3D. Nessa parte pode ser divida em 2, pois você pode gerenciar sua impressora através do LCD ou por um software de controle.

Neste post vou falar sobre o fatiamento que ocorre de qualquer maneira, seja feito manualmente ou através do software de controle (que iremos falar no próximo post).

Há vários softwares que fazem esse isso, cada um com a sua particularidade, uma pequena lista pode ser vista aqui.

Pessoalmente eu utilizo o Slic3r um software open-source, com uma comunidade bem ativa, com bastante tutoriais e sempre lançando versões novas. Neste post não iremos focar na explicação de cada campo de configuração dele. Mas estou disponibilizando o Slic3r – printgreen3d que utilizamos em nossas impressões.

 

A interface dele é simples e intuitiva, no vídeo abaixo fazemos uma demonstração simples da sua utilização lembrando que não estamos no momento realizando nenhuma configuração. O sistema  operacional que estou usando é o Fedora 21, mas o Slic3r roda em Windows e Mac também.

 

Como é feita uma impressão 3D – Parte 1

Fala Pessoal,

Neste post vamos iniciar como é o processo de uma impressão 3D, como é uma duvida frequente, acreditamos que vai ajudar muita gente.
Para fazer a impressão a primeira coisa que você irá precisar é de um arquivo .stl ou arquivos OBJ e AMF. Mas a grande maioria você irá encontrar o .stl.

Neste post não iremos tratar afundo a diferença sobre eles, somente o passo a passo da impressão.
Essa é a extensão de arquivo mais usada por impressoras 3D, softwares como Autocad, SketchUp, Blender , OpenScad e vários outros, trabalham com essa extensão.
Caso não saiba modelagem 3D não tem problema há sites muito bons que disponibilizam como por exemplo:

https://www.youmagine.com
http://thingiverse.com/

Que possuem milhares de modelos, já prontos!
No caso desse post foi criado do zero um botão para controlar o LCD, a modelagem foi feita no OpenScad. Para saber mais do sobre esse software veja aqui.

O arquivo com o código você encontra neste link abaixo algumas imagens do arquivo .stl criado.

2 1
A impressora não utiliza esse arquivo, precisamos passar agora este arquivo em um fatiador.
No próximo post iremos mostrar como fazer isso.
Abraços!

Olá, mundo!

Bem-vindo ao blog da Prontgreen3D. Aqui iremos discutir, dar dicas,noticias informações e tudo mais relacionado ao universo da impressão 3D e Sistemas embarcados!

Fique a vontade para comentar, sugestões, criticas!!!

Abraços

Equipe PrintGreen3d